
MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 377/ 16.05.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 97/ 01.09.2022, având în vedere :

*Decizia nr. 97/2022 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 5154/30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar ;

* Legea 1/2011-Legea Educației Naționale, cu modificările și completările ulterioare;
* Regulamentul Intern;
* Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* decizia ISJ Prahova de desemnare a Colegiului Naţional „Nichita Stănescu”,
* Procedura pivind asigurarea resurselor umane necesare organizării examenului naţional

de bacalaureat,sesiunea 2023,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Procedura pivind asigurarea resurselor umane necesare organizării
examenului naţional de bacalaureat, sesiunea 2023;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didactice şi serviciului
secretariat al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 376/ 16.05.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 97/ 01.09.2022, având în vedere :

*Decizia nr. 97/2022 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 5154/30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar ;

* Legea 1/2011-Legea Educației Naționale, cu modificările și completările ulterioare;
* Regulamentul Intern;
* Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* decizia ISJ Prahova de desemnare a Colegiului Naţional „Nichita Stănescu”,

* CCMUNSAIP art.34 alin.(1), lit.a;
* cererile de decontare ale cadrelor didactice şi didactic auxiliare din cadrul Colegiului

Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești care au domiciliul în afara orașului,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă decontare transportului cadrelor didactice şi didactic auxiliare pentru
luna mai 2023;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciului contabilitate al Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 375/ 16.05.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 97/ 01.09.2022, având în vedere :

*Decizia nr. 97/2022 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 5154/30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar ;

* Legea 1/2011-Legea Educației Naționale, cu modificările și completările ulterioare;
* Regulamentul Intern;
* Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* decizia ISJ Prahova de desemnare a Colegiului Naţional „Nichita Stănescu”,

Municipiul Ploieşti ca centru de verificare a cunoştinţă de limbă modernă –limba engleză pentru
admiterea în clasa aIX-a cu predarea unei limbi moderne în regim bilingv

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă desfăşurarea cuirsurilor în sistem online pentru zilele de 17 şi 18 mai
2023

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didactice şi elevilor Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 374/ 16.05.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 97/ 01.09.2022, având în vedere :

*Decizia nr. 97/2022 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 5154/30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar ;

* Legea 1/2011-Legea Educației Naționale, cu modificările și completările ulterioare;
* Regulamentul Intern;
* Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
- art. 84 din Metodologia –cadru privind mobilitatea personalului didactic din

învăţământul preuniversiatr în anul şcolar 2023-2024
*Cererile de detaşare în interesul învăţământului ale următoarelor cadre didactice: Păun

Dragoş şi Negoiţă Dorina, pentru anul şcolar 2023-2024,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cerererile de detaşare în interesul învăţământului ale domnilor profesori
Păun Dragoş şi Negoiţă Dorina, pentru anul şcolar 2023-2024

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didactice mai sus menţionate,
serviciului secretariat al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești şi
Inspectoratului Şcolar Judeţean Prahova .

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 373/ 16.05.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 97/ 01.09.2022, având în vedere :

*Decizia nr. 97/2022 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 5154/30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar ;

* Legea 1/2011-Legea Educației Naționale, cu modificările și completările ulterioare;
* Regulamentul Intern;
* Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Procedura operaţională nr. 2039/16.05.2023 privind organizarea şi desfăşurarea testului

de departajare pentru constituirea clasei a 5-a cu opţionalul matematică pentru anul şcolar 2023-
2024,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Procedura operaţională nr. 2039/16.05.2023 privind organizarea şi
desfăşurarea testului de departajare pentru constituirea clasei a 5-a cu opţionalul matematică
pentru anul şcolar 2023-2024,

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință părinţilor, elevilor şi personalului
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 372/ 04.05.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 97/ 01.09.2022, având în vedere :

*Decizia nr. 97/2022 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 5154/30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar ;

* Legea 1/2011-Legea Educației Naționale, cu modificările și completările ulterioare;
* Regulamentul Intern;
* Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* cererea domnului profesor Incontrera Arturo-Dan, nr. 1528/02.05.2023 prin care

solicită efectuarea concediului fără plată în anul şcolar 2023-2024,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererea domnului profesor Incontrera Arturo-Dan de efectuare a
concediului fără plată în anul şcolar 2023-2024;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciului secretariat al Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești şi Inspectoratului Şcolar Judeţean Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN


